
 
 

  
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 382   ANNO 2018 DEL 23-05-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 75 

OGGETTO: 

CORSO DI AGGIORNAMENTO ON-LINE ORGANIZZATO DALLA IPERION S.R.L. CON SEDE IN TRAPANI 

RIGUARDANTE "AGGIORNAMENTO COORDINATORE PER LA SICUREZZA" – ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA – CIG. N. Z2B23ABD47.- 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che: 
  

-       durante la progettazione dell’opera e comunque prima della richiesta di presentazione delle 

offerte, il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione deve:  

  

a) redigere il Piano di Sicurezza e Coordinamento (P.S.C.) di cui all’art. 100, comma1 i cui 

i contenuti minimi sono specificati nell’allegato XV; 
 

b) predisporre il Fascicolo adattato alle caratteristiche dell’opera (F.O.) i cui contenuti sono 

stabiliti nell’Allegato XVI contenente le informazioni utili ai fini della prevenzione e 

della protezione dai rischi cui sono esposti i lavoratori, tenendo conto delle specifiche 

norme di buona tecnica e dell’allegato II al documento UE 26 maggio 1993. Il fascicolo 

non è predisposto nel caso di lavori di manutenzione ordinaria di cui all’articolo 3, 

comma 1, lettera a) del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 

380;  

 

c) eseguire una valutazione del rischio relativa alla presenza di ordigni bellici inesplosi 

rinvenibili durante le attività di scavo (vedi anche rif. Interpello n. 14 del 2015 

Commissione Consultiva); 

 

d) coordinare l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 90, comma 1 del D.Lgs 81/08, 

ovvero ““Il committente o il responsabile dei lavori, nelle fasi di progettazione 

dell’opera, si attiene ai principi e alle misure generali di tutela di cui all’articolo 15, in 

particolare: a) al momento delle scelte architettoniche, tecniche ed organizzative, onde 

pianificare i vari lavori o fasi di lavoro che si svolgeranno simultaneamente o 

successivamente; b) all'atto della previsione della durata di realizzazione di questi vari 

lavori o fasi di lavoro. 

  

-       Il personale di questo Istituto è chiamato a predisporre progetti di opere pubbliche per potere 

accedere ai finanziamenti relativi ma, solamente in minima parte, risulta qualificato per la 

problematica della sicurezza e, nello specifico, il geom. Manzo ed il geom. Scaduto sono in 

possesso di un attestato abilitante di primo livello; 

  

 



 
 

VALUTATO che: 

  

-        la società Iperion srl con sede in Trapani  ha organizzato un corso di aggiornamento on-line 

avente ad oggetto il seguente tema “Aggiornamento Coordinatore per la sicurezza”; 
 

-         il corso è rivolto ai coordinatori per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori (CSP e CSE) che abbiano già conseguito l’abilitazione e che devono assolvere 

l’obbligo quinquennale di aggiornamento previsto dall’art. 98 e dall’allegato XIV al Dlgs 

81/08; 
 

-        l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto risponde anche alle esigenze di 

aggiornamento tempestivo di carattere specifico in materia di lavori pubblici considerato che 

si è in fase di progettazione di lavori con personale interno; 

  

CONSIDERATO che: 

  

-        appare necessaria ed urgente la partecipazione al suddetto corso di formazione dei 

dipendenti che già risultano abilitati in materia di coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione atteso che si è in fase di redazione di importanti progetti;  
  

-        per l’adesione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione di €.200,00 cadauno 

con le modalità prevista dalla proposta che fa parte integrante del presente provvedimento; 

   

VISTA la nuova legge di Stabilità per il 2016 che rende obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi da € 1.000,00 ad € 209.000 

(attuale soglia di rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 

1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico introdotto dalla Speding Review del 2012. 

  

CONSIDERATO che le amministrazioni saranno dunque libere di effettuare l’acquisto con 

modalità elettronica o meno per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in 

economia” che vengono ora disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante 

negoziazione diretta con i fornitori locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa 

economale, o con procedure equivalenti e comunque semplificate; 

  

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. Z2B23ABD47; 

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il Commento del Presidente dell’ANAC 13/07/2016 “Modalità operative per 

l’acquisizione del CIG”; 
  

VISTO il l d.lgs.118/2011; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  



VISTA la deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del  Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

  

VISTA la determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2018/2020; 

  

VISTO il Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell'Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018 acclarato al protocollo generale 

dell'Ente al n. 422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
 

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2018/2020.  

  
  

D E T E R M I N A  

  

  

Per quanto sopra esplicitato;  

  

AUTORIZZARE la partecipazione dei dipendenti Manzo Leonardo e Scaduto Giovanni al 

corso di aggiornamento on-line di Coordinatore per la sicurezza organizzato 

dalla IPERION S.R.L. di Trapani procedendo alla conseguente iscrizione; 

  

DARE ATTO che il Corso di aggiornamento è obbligatorio per legge e necessario per la 

funzionalità degli uffici in fase di progettazione di opere pubbliche; 

  

IMPEGNARE a favore della prefata Società, quale quota di iscrizione e partecipazione al 

predetto corso, le somme come qui di seguito indicato e precisamente: 

  

€. 400,00 (quattrocentottanta) IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge 24/12/1993, 

n. 537, sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Titolo 1 Macro Aggregato 

103, Cap. 21, Art. 0 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni” del 

bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione competenza; 

  

DARE ATTO che la presente obbligazione ha scadenza nel corrente esercizio; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice C.I.G. n. Z2B23ABD47 

  

PROVVEDERE con successivo provvedimento a liquidare e pagare la complessiva somma di 

€.400,00 come sopra impegnata, a dopo che la IPERION  avrà fatto pervenire regolare 

giustificativo di spesa. 

  

  

  
                                IL CAPO AREA ORGANIZZATIVA  

                                                                                                           F.to Dr. Pietro SAVONA 

  

  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              F.to Sig. Pietro GIURLANDA 

  

   



 
 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

CORSO DI AGGIORNAMENTO ON-LINE ORGANIZZATO DALLA IPERION S.R.L. CON SEDE IN 

TRAPANI RIGUARDANTE "AGGIORNAMENTO COORDINATORE PER LA SICUREZZA" – 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG. N. Z2B23ABD47.- 

Impegno  n° 775 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 0 

Importo: € 400,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

400,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  23-05-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


